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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

POLGÁRMESTERI TÁJÉKOZTATÓ
Tisztelt Lakosság!

Bizonyára mindenki örült a jó hírnek, hogy – a 
vonatkozó kormányrendelet értelmében -májustól 
életbe lépett több olyan korlátozás megszüntetése, 
amely eddig nehezítette mindennapjainkat. Az eny-
hítések bevezetése a lakosság beoltottságának volt 
köszönhető, mivel az meghaladta a 4 millió főt. En-
nek alapján a védettségi igazolvánnyal rendelkezők 
igénybe vehetnek olyan fontos szolgáltatásokat, me-
lyek eddig nem voltak elérhetőek. 
- Újra látogathatók a szociális intézmények, a lá-

togatóknak rendelkezniük kell védettségi igazol-
vánnyal, illetve magukkal vihetik a 18 éven aluli 
gyermeket is. 

- Megnyitják a szállodákat, az éttermek belső részét 
is a védettségi igazolvánnyal rendelkezők számá-
ra, a teraszokon, étel és ital fogyasztás idejére nem 
kell maszkot viselni,

- újra látogathatók az állatkertek, vadasparkok, ját-
szóházak, cirkuszok, mozik, könyvtárak, színhá-
zak, múzeumok, edzőtermek – védettségi igazol-
vánnyal rendelkezők számára,

- kijárási tilalom 23.00 óra helyett éjfélre tolódott ki,
- a boltok és a vendéglátóipari egységek 23.00 óráig 

lehetnek nyitva.
A védelmi intézkedések lépcsőzetes feloldása tette 

lehetővé, hogy a helyi könyvtár is látogatható lett! Hét-
fő-kedd: 13-18 h-ig, csütörtök-péntek 10-18 h-ig, szom-
baton 13-18 h-ig tart nyitva, szerdán szünnap van. 
Ezen időpontokban védettségi igazolvánnyal minden 
nagykorú, és felnőtt kísérettel minden kiskorú igény-
be veheti a könyvtár és a jóléti pont szolgáltatásait, 
korlátozott létszámban. Ebben az esetben is kérjük, 
hogy a látogatók viseljenek maszkot, használják a kéz-
fertőtlenítőt! Akinek nincs védettségi igazolványa, az 
továbbra is az ablakon keresztül veheti igénybe a fenti 
szolgáltatásokat. A védettségi igazolványt a könyv-
tár személyzetének jogában áll elkérni és ellenőrizni, 
azonban adatvédelmi szempontból az azon szereplő 
adatokat az intézmény nem tartja nyilván.

5 millió oltás felvételét követően, várhatóan május 
közepétől újabb enyhítések következnek. Ismét felol-
dásra kerül több, ma még érvényes korlátozás is.

Bízunk benne, mindennapjaink hamarosan visz-
szatérhetnek a régi kerékvágásba.

Mindezek mellett azonban továbbra is kérem a 
tisztelt Lakosságot az elővigyázatosságra. Viseljenek 
továbbra is maszkot és a távolságot tartsák be!

Sajnos a rendezvények szervezésénél továbbra is 
fennmaradtak a 2020 novemberében elrendelt kor-
látozások, kerülendő a csoportosulás, és tilos a gyü-
lekezés! 

Éves programunkban május 22-ére terveztük a 
hagyományos sportnapot, melyet így – jelen állás-
pont szerint – még mindig nem tarthatunk meg. 

Május végére terveztük a települési gyereknapot, 
bízva abban, hogy addigra feloldásra kerül a tiltó 
szabályozás, és egy nagyobb volumenű rendezvény-
nyel örvendeztethetjük meg a település gyerekeit, 
azonban a korlátozó szabályok feloldásáig ez sem 
lehetséges.

A bölcsőde építésének ügyében némi előre lépés-
ről tudok beszámolni. A közbeszerzési szabályzat 
körüli vita, a képviselő-testületben kialakult egyet 
nem értés, több hónapos huzavona után, végre 
megoldást nyert. A közbeszerzési szaktanácsadó 
igyekezett minden felvetést, felmerülő kérést figye-
lembe venni, a törvényi előírások betartásával.  Így 
április 21-én, – hosszas egyeztetéseket követően, a 
képviselők javaslatai alapján – saját hatásköröm-
ben eljárva, a 245/2021. (IV. 21.) sz. polgármesteri 
határozattal jóváhagytam a közbeszerzési szabály-
zatot. Ezt követően a Közbeszerzési Bírálóbizottság 
kisebb módosításokkal, egyhangúlag elfogadás-
ra javasolta az ajánlati felhívást, az ajánlattételi és 
műszaki dokumentációt. Ezek elfogadása mellett 
határozat született a felkérni kívánt hat kivitelezői 
vállalkozásról is, ahol négy cég a képviselők ötös 
csoportja által javasoltak, kettő pedig a projektme-
nedzsment által javasoltak közül került ki. Mind a 
hat cég olyan vállalkozás, amely épített már bölcső-
dei vagy óvodai közintézményt, így eleget téve a bí-
rálóbizottság javaslatának és biztosítva a megfelelő 
kivitelezést a településen!

A Nemzeti Örökség Intézete országos felhívást 
tett közzé, melynek értelmében a Magyar Hősök 
Emlék ünnepe alkalmából minden település emlé-
kezzen meg lakóhelyén azokról a hősökről, akik éle-
tüket áldozták a hazáért.

A Magyar Hősök Emlékünnepe mindig május 
utolsó vasárnapja, ezért a Hősök napja idén május 
30-ára esik. Eddig a dátumig várja településünktől 
is a Nemzeti Örökség Intézete a megemlékezésről 
készült fényképeket, vagy mozgó felvételeket. 

Településünk hagyományai között eddig is sze-
repelt a hősök tisztelete, dicső hőstetteik, emlékük 
méltó módon történő fenntartása. Figyelembe véve 
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a fenti felhívást, valamint hagyományainkat, telepü-
lésünkön május 28-án emlékezünk meg a Magyar 
Hősök Emlékünnepéről. 

A megemlékezés egyik helyszíne Kiss Kálmán 
1956-os áldozat sírhelye, mely a Református teme-
tőben található. Kiss Kálmán életében hősi tettet 
hajtott végre, nyughelye a nemzeti sírkert részeként 
védett.

A másik helyszín a Hősök ligetében lévő I. világ-
háborús emlékmű, melyet a harmincas években épí-
tett a település lakossága a világháborúban elesettek 
emlékére. Az emlékművet 2019-ben újíttatta fel az 
önkormányzat. 

A többi megemlékezés helyszíne pedig a refor-
mátus temető IV. parcellájában Demeter Sándor és 
Molnár Máté, a katolikus temető I.  parcellájában 
Bodor István és Illés Pál I. világháborús hősök sír-
jainál, az emlékműnél, valamint mindkét templom 
falán lévő, a hősi halottak neveit őrző, emléktáblá-
nál lehet.

Sajnos azonban a megemlékezést, a jelenleg ér-
vényben lévő szabályoknak megfelelően, nem lehet 
közös ünnepség keretein belül megtartani, ezért 
kérem Önöket, hogy május 28-án (a nap bármely 
időszakában) minél többen keressék fel ezeket az 
emlékhelyeket, és egy szál virággal, egy égő mécses 
elhelyezésével, vagy egyéb illő módon emlékezzenek 
meg azokról a hősökről, akik életüket áldozták a ha-
záért, településünkért! Ápoljuk közösen a magyar 
hősök emlékét!

Örömmel adok tájékoztatást arról, hogy az idei 
évben településünk is megfelel a Magyar Falu Prog-
ram kiírási feltételének, ezért lehetőségünk van pá-
lyázatok benyújtására. Első sorban útfelújításra lehe-
tett pályázni. Ennek keretében a Battha Sámuel utca 
megromlott, útalappal rendelkező szakaszára nyúj-
tottuk be támogatási igényünket. Szintén benyúj-
tásra került az óvodai játszóudvar fejlesztésére, és a 
ravatalozó felújítására vonatkozó pályázat is. Lehe-
tőség szerint minden pályázaton indulni kívánunk. 
Bízunk benne, hogy ezzel a lehető legtöbb fejlesztést 
tudjuk településünkre hozni, fellendítve ezzel is a 
község fejlődését. Az egyszerűbb pályázatokat igyek-
szünk magunk megírni, ezzel is csökkentve a költsé-
geket. Bizonyos esetekben azonban elkerülhetetlen a 
pályázatíró szakmai segítségének igénybevétele.

Önkormányzatunk elismeri és támogatja a tele-
pülésen működő civil szervezeteket, ezért kiírásra 
került részükre az a pályázati felhívás, mely anya-
gilag is támogatja céljaikat, munkájukat. A felhívás-
ban szerepel, hogy pályázatot nyújthatnak be azon 
önszerveződő közösségek, amelyek bíróság által be-
jegyzett egyesületek, alapítványok. Fontos kitétel to-

vábbá, hogy az önkormányzat illetékességi területén 
bejegyzett székhellyel rendelkezzenek.  A pályázat 
beadási határideje április 30-a volt.

Tájékoztatom továbbá Önöket, hogy az elmúlt 
pár hétben elkezdődött településünkön is a tömeges 
oltás, miután a veszélyeztetettebb korosztályba tar-
tozó, valamint a közfeladatokat ellátó honfitársaink 
igényük szerint felvették a COVID elleni védőoltá-
sukat.

Ennek fényében, kivárva a soromat, magam is re-
gisztráltam,  és viszonylag rövid időn belül megkap-
tam  az  első  vakcinát. Szerencsére az oltás helyét 
érintő fájdalmon kívül semmilyen mellékhatással 
nem kellett szembesülnöm!

A héten egyeztettem háziorvosainkkal, Dr. Eckert 
Szilvia doktornővel és Dr. Tutz Gyula doktor úrral 
a település lakosságának beoltottsága kapcsán. Tájé-
koztatásuk szerint, a szentmártonkátai lakosok egy-
re többen élnek a vakcina felvételének lehetőségével, 
így mindkét körzetben közelítünk az 50%-os átol-
tottsághoz, melyet örömmel konstatáltam.

Az elmúlt hónapokban igyekeztünk szervesen se-
gíteni a háziorvosok munkáját a lakosság egészségé-
nek megőrzésében, így a Szabó Magda Nagyközségi 
Könyvtár és Művelődési Ház dolgozói a háziorvosok 
adminisztratív munkáját segítették szükség szerint, 
az önkormányzat dolgozói és egy képviselő az idős 
korú lakosok oltópontra való szállításában műkö-
dött közre, a hivatali dolgozók pedig az online re-
gisztrációban segítettek igény szerint.

A fentiekben felsoroltak nagyban hozzájárultak, 
hogy a lakosság azon része, aki saját döntése alap-
ján szerette volna felvenni a vakcinát, az gond nélkül 
meg is tehesse. Ezért köszönetemet fejezem ki ez-
úton is a háziorvosoknak és minden dolgozónak, aki 
segítette ezt a folyamatot.

Meggyőződésem, hogy egy település rendezettsé-
ge, utcáinak ápoltsága, tisztasága, vízelvezető árkai-
nak karbantartása nem pénzkérdés, és nem is csak 
az önkormányzat feladata Sokkal inkább kell hozzá 
a lakosok igényessége, tenni akarása is. Kívánatos 
volna, hogy az ingatlantulajdonosok saját portájuk 
előtt gondozzák, ápolják a telkük előtti utcai frontot 
is. Egyébként az érvényben lévő 10/2015. (IV.29.) sz. 
önkormányzati rendelet meg is határozza a lakosság 
számára a környezetvédelemről, település tisztasá-
gáról és az ingatlanok rendjéről szóló tennivalókat. 
Az ingatlan tulajdonosa, vagy annak használója kö-
teles gondoskodni az ingatlana előtti járdaszakasz 
(járda hiányában 1 méter széles területsáv), illetve a 
járda mellett lévő zöld sáv és az úttest középvonaláig 
terjedő terület tisztántartásáról, a hulladék eltávolí-
tásáról. 
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KÖZÉLETI HÍREK
II. Rákóczi Ferenc emlékezete Szentmártonkátán

Tisztelt lakosság!

Sajnos a vírushelyzet miatt ismét elmaradt a II. 
Rákóczi Ferencre történő megemlékezésünk. Isme-
retes, hogy ezt az ünnepséget a könyvtár falán elhe-
lyezett emléktábla előtt szoktuk megtartani, koszo-
rúzással egybekötve.

Szentmártonkátán 2004-től emlékezünk meg a 
nagyságos fejedelemről, II. Rákóczi Ferencről.  Írásos 
dokumentumok igazolják, hogy 1704. április 22-én 
településünkön tartózkodott. Ennek az eseménynek 
a 300. évfordulóján, emléktáblát avattunk tiszteleté-
re, melyen az alábbi szöveg jelzi itt tartózkodásának 
időpontjait: „A NAGY FEJEDELEM II. RÁKÓCZI 
FERENC ITT TARTÓZKODOTT 1704. április 22-
én és 1710-ben A KURUC TÁBORBAN,  valamint 
a táblán elhelyezett, II. Rákóczi Ferencet ábrázoló, 
dombormű is őrzi emlékét.  Az emléktáblát Karai 
István polgármester segítségével az önkormányzat 
és a Községtörténeti Baráti Kör közösen készíttette 
el. A dombormű alkotója a 2011-ben elhunyt, Sebes-
tyén Benedek nagykátai református lelkész volt.
Miben láthatjuk Rákóczi varázsát?

A 18. század első éveiben, hatalmas vagyonával, 
ragyogó nemzetségével, ő volt az egyetlen magyar 

erő történelmünkben.  Ravasz László írta róla: „min-
den olyan személy, aki egy fogalmat testesít meg, ad-
dig él, amíg azt a fogalmat a korszak megérti. Rá-
kóczi fogalommá vált, mint ilyen a magyar léleknek 
lényeges vonásait fejezi ki. Ennél fogva olyan idős, 
mint az öntudatos magyar lélek, és addig él, amíg 
ez az öntudat meg nem homályosul”.  Napjainkban 
most is azért beszélhetünk Rákócziról, mert még 
nem homályosult el teljesen a Rákóczi fogalom. 

Hóman Bálint írta:” Valódi toleráns lelkülete ak-
kor csak Rákóczinak volt”, aki kezdettől fogva elfor-
dult az egyoldalú kirekesztő gondolatvilágtól”, nála 
természetes módon lépett elő a tolerancia a más val-
lásnak való megbecsülése.” 

A szécsényi országgyűlésen, – mint vezérlő fe-
jedelem – rendezte a felekezetek viszonyát a teljes 
jogegyenlőség nevében. Erről így ír a ”Vallomá-
sok”-ban: Első és legnehezebb munkám volt az igaz 
hit vallói és a Luther és Kálvin féle vallási nézetek 
közt támadt viszálykodásokat lecsillapítanom és a 
kedélyeket kiengesztelnem”. Erre azért volt szükség, 
mert seregének túlnyomó többsége protestánsokból, 
főként reformátusokból állt.  A fejedelem legbelső 
magántitkára és diplomatája, Ráday Pál, a magyar 
reformátusság legfőbb támogatója volt.

Köpeczi Béla megfogalmazása szerint: „nem tudja 
megtenni, hogy ne foglalkozzék az ország sorsával, 
nem fogadja el azt az elnyomást, kegyetlenkedést és 
kizsákmányolást, amelyet a török kiűzése után a csá-
szári katonaság gyakorol nemessel és nem nemessel 
szemben egyaránt. Mindezek alapján érlelődik meg 
benne az elhatározás, hogy szembefordul a bécsi po-
litikával.”

A kuruc szabadságharc az egyetlen mozgalom 
történelmünkben, amely költészetet, zenét terem-
tett. Ez volt a magyarság szent háborúja. Nyolc évig 
bírták, mindenki segítséget ígért, de senki nem jött. 

Esőzések idején gyakori probléma a járdasza-
kasz melletti nyílt árok tisztítása, a csapadékvíz 
zavartalan lefolyását akadályozó anyagok és más 
hulladékok eltávolítása, a járműbehajtók áteresze-
inek karbantartása és tisztántartása. Előzzük meg 
a problémákat, és tisztítsuk meg árkainkat, az át-
ereszeket! Aki pedig valami oknál fogva háza előtt 
betúrta az önkormányzat által létesített árkot, úgy 
azt, kérem, állítsa vagy állíttassa vissza eredeti ál-
lapotára!

Tisztelt Lakosság! Tegyük szebbé, virágosabbá 
lakóhelyünket! Tegyünk meg minden tőlünk tel-
hetőt, hogy környezetünk tisztább, kulturáltabb, 
minél élhetőbb legyen! Törekedjünk az illegális sze-
métlerakók felszámolására, a tiszta levegő feltételei-
nek megteremtésére, hiszen mindezzel egészségünk 
megóvását is szolgáljuk!

Köszönöm megértésüket és várom segítségüket!
Tisztelettel:   Dr. Boér Imre Hunor
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Legyőzték őket, mégsem szenvedtek vereséget. A 
majtényi síkon letették a fegyvert, zászlóikat, de a 
kurucoknak amnesztia járt, megtarthatták birtoka-
ikat.  Rákóczinak is kegyelmet biztosítottak volna, 
ha leteszi a hűségesküt, ő azonban nem fogadta el a 
béke feltételeit. Lengyelországba távozott, ahol fel-
ajánlották neki a lengyel koronát, de ő nem élt ezzel 
a lehetőséggel. 1717-től Törökország fogadta be, elő-
ször a fővárosban, majd Rodostóban lakott, itt halt 
meg 1735.április 8-án. Konstantinápolyba, a galatai 
Szent Benedek templomba édesanyja, Zrínyi Ilona 
mellé temették el. 1906.október 29-én hazahozták, 
és Kassán, a Szent Erzsébet székesegyházban helyez-
ték végső nyughelyére. 
Mit jelent nekünk szentmártonkátaiaknak 
Rákóczi Ferenc?  

Büszkék vagyunk arra, hogy a nagyfejedelem 
kétszer is járt településünkön. Először 1704.ápri-
lis 22-én, majd 1710.február 3-18-ig tartózkodot itt, 
a kuruc táborban. A köztes időben több alkalom-
mal is táboroztak kuruc hadak Szentmártonkátán.  
Először 1703.szeptember 15-én, majd Sőtér Tamás, 
a fejedelem „ezeres” kapitánya vezetésével például 
1708 őszén másfél hónapig a „szentmártonkátai me-
zőben”.  Rákóczi 1710. februárjában, a szentmárton-
kátai kuruc táborban való tartózkodásáról az első 
hazai hírlap, a latin nyelvű Mercurius Veridicus két 
ízben 1710.február 8-án és február 17-én is tudósí-

tott. Ezen kívül a fejedelem 17 levelet keltezett Szent-
mártonkátán. Többek között 1710. február 11-én és 
14-én Horváth András másod alispánnak, 15-én 
Pázmándi Ferenc hadbiztosnak és Vernhard Mihály 
székbiztosnak, majd 17-én újra Pázmándi Ferencnek 
írt levelet. Egyet el is olvashatunk a könyvtár emele-
tén lévő községtörténeti kiállításunkon. 

A község 15 katonát adott a kuruc seregnek, akik 
név szerint a következők: Baba György, Gyenesi 
Mihály, Molnár Mihály, Tóth János, Bálint István, 
Kovács Jakab, Bugyi András, Nagy István, Konkolly 
András, Szabó István, Szabó István, Kovács György, 
Rosda Mihály, Garai György, Rásó János.

Végül néhány mondat Rákóczi „Emlékíratai”-ból, 
arról mit jelentett neki a szabadságharc: ” …minden 
cselekedetem célja kizárólag a szabadság szeretete 
volt és az a vágy, hogy hazámat az idegen járom alól 
felszabadítsam. .. ..nem koronát vagy fejedelemséget 
akartam szerezni.. kizárólag, hogy eleget tegyek kö-
telességemnek hazám iránt”.

Legyen számunkra példakép Rákóczi Ferenc sza-
badságvágya, szabadságharca, életútja és továbbra is 
őrizzük meg emlékét Szentmártonkátán! 

 Kissné Pásztor Éva 
ny. könyvtárvezető,

a Községtörténeti Baráti Kör elnöke

EMLÉKEZÉS
Az elmúlt évben, azaz 2020 év őszén ünnepelte Magvető Irodalmi Klubunk 50 éves fennállását.
Az ünnepre készített 50 évet felölelő fényképes tablókat nézegetve, valamint a klub naplóit lapoz-

gatva, a beírásokat olvasgatva felelevenedtek előttünk és bennünk a régi szép emlékek.
Sok-sok híres ember fordult meg klubunkban. A teljesség igénye nélkül néhány nevet megemlí-

tek. Itt volt nálunk Tamási Gáspár bácsi Erdélyből, Farkaslakáról, Kányádi Sándor író-költő szintén 
Erdélyből, Kádár Feri költő barátunk Kárpátaljából, vagy szűkebb kishazánkból Bereményi Géza, 
író-rendező.

Közöttük volt Dinnyés József, akkor pool-beat énekesként nyilvántartott daltulajdonos, de itt 
voltak nálunk a fiatal GEMINI együttes tagjai, köztük egyik frontemberük Papp Imre, Mityó is. 
Velük és a többiekkel találkozva mondhatjuk, hogy barátok voltunk, hiszen bárhol is találkoztunk 
csak annyit kellett mondani: Szia, emlékszel még rám? Szentmártonkátán találkoztunk. Hát persze, 
hogy vagytok, üdvözlök mindenkit és máris ment a múlt, a közös élmények felidézése. 

Sajnos már sem Dinnyés József, sem Papp Imre, Mityó nincs köztünk. Idén tavasszal 2021 márci-
usában távoztak el örökre közülünk. 

Jó szívvel emlékezünk rájuk. 
Kiss István klubtag
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Intézményünk büszke arra, hogy Zöld Óvoda lett, 
így a Föld napjának megünneplése különösen ki-
emelkedő szerepet kapott a programjaink között.

A programsorozatunk részeként virágültetést 
szerveztünk mindkét óvoda udvarán. 

Célunk: – környezetünk védelmére, szeretetére 
nevelés, a környezet szépségei iránti felelősség erősí-
tése a mindennapok növénygondozása során.

A programot megelőzte, hogy a témához kapcso-
lódóan változatos tevékenységeket szerveztünk a 
gyerekeknek: hulladékot hasznosítottunk újra, meg-
ismerkedtünk a földgömbbel, könyvekből nézeget-
tük az égitesteket, komposztáltunk, esővizet gyűj-
töttünk. Természettel kapcsolatos verseket, meséket 
hallgathattak a gyerekek.

Csatlakoztunk a Iskolakertekért Alapítvány ké-
résére rovarok védelmére programjához és bogár-
hotelt, méhecske itatót helyeztünk el az óvoda ker-
tünkben. 

Virágokat festettünk szivacsdarabokkal, földgöm-
böket díszítettünk, kavicsokat festettünk. Mozgásos 
játékokat játszottunk, melyek során megismerkedtek 
a gyermekek a közvetlen környezetükkel, mindeköz-
ben értelmi, szociális, verbális, testi kompetenciáik 
erősödtek, fejlődtek. 

Nevelőtestületi megbeszélést tartottunk, plakáto-
kat készítettünk, a program lebonyolításához szük-
séges eszközöket beszereztük. Sürgölődött Apraja-
falva apraja és nagyja. 

Lehetőségünk volt raklapvirágtartókból függő 
gyógynövénykertet készíteni, melyet köszönünk a 
támogató szülőknek (Mohácsi Gabriellának, Mó-
ruczné Barcz Anitának, Rákosi-Máté Tündének, 
Marosi Anikónak) és Szentmártonkáta Nagyköz-
ség Önkormányzat dolgozóinak.

Köszönjük Császárné Bu-
gyi Máriának, hogy támoga-
tóan felajánlotta óvodánknak 
a gyűjtött kupakokat, amit le 
is adtunk az átvevőhelyen. Az óvoda által gyűjtött és 
a felajánlott műanyag kupakokból együtt 10.000 Ft 
gyűlt össze.

Föld napi rendezvénysorozat céljai elérésében a 
szülők segítségét kértük: egynyári virágok beszerzé-
sével támogassák kezdeményezésünket. Nagyon sok 
virág gyűlt össze mert a szülők lelkesen támogatják 
elképzeléseinket. Ezúton is köszönöm a támogatását 
minden szülőnek.

A virágokat a gyerekekkel közösen ültettük el, ez-
zel is erősítve a természetvédelmére, szeretetére ne-
velést. Az összegyűjtött virágokból az udvarra és a 
virágoskertbe is jutott.

A program végén az elültetett virágokat megcso-
dáltuk, meglocsoltuk és büszkék voltunk munkánk-
ra. Ezúton köszönjük Kun Lászlónak támogatását a 
hogy óvodánknak locsoláshoz szükséges locsolócsö-
veket ajándékozott.

A programsorozatunk a „Hulladékból hasznosat” 
kiállítással zártunk. Minden csoport lázas versenybe 
kezdett, hogy megnyerje a legtöbbet újrahasznosított 
tárgyat elkészítő csoportnak járó csokitortát. 

Gratulálunk a Csillag csoportnak és a Katica cso-
portnak a legtöbb újrahasznosított tárgyért.

Gratulálunk minden gyermeknek, akik a kiállí-
tásra tárgyakat készítettek, amit oklevéllel jutalmaz-
tunk. 

Bízunk benne, hogy a gyermekeink hasznos él-
ményhez jutottak a rendezvénysorozatunk által, és 
vigyáznak Földünkre.

Szentmártonkátai Aprajafalva Óvoda és Kony-
ha Zöldike és Kiskertész munkacsoportja

KULTURÁLIS ÉS EGYHÁZI HÍREK

APRAJAFALVA ÓVODA HÍREI
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A SZÉKELY JÓZSEF REFORMÁTUS ÁLTALÁNOS ISKOLA HÍREI, ESEMÉNYEI

Április hónapban versenyekben és programokban 
is válogathattak tanulóink. 

A Magyar Költészet napján tanulóink digitális 
kihívásban vehettek részt, emlékezve József Attila 
születésnapjára. Az érdekes feladatok között szere-
pelt pl.: választott vers leírása emojikkal, vers vagy 
versrészlet, idézetek posztolása, küldése kép szer-
kesztése a vershez stb.  

Iskolánkban a témahetek sorozata április 19-23. 
között a Fenntarthatósági Témahéttel záródott. A 
témahét megvalósítását központi óratervek, min-
taprojektek segítették. Ebben a tanévben az erdő, 
mint ökoszisztéma, a zöld gazdaság és a fenntart-
ható közösségek voltak az ajánlott fő témakörök. 
Az alsó tagozatos tanulók, az iskolában az erdő 
állatvilágával, a környezetvédelemmel és az újra 
hasznosítással foglalkoztak. A felsősök online okta-
tás keretében dolgozták fel a választott anyagokat. 
Angol órán, célnyelven a következő témákban tájé-
kozódtak: pl,: mobil-élet, a mobiltelefon funkciói, 
életútja, alkotórészei, klímaváltozás és a megújuló 
energiaforrás, fenntartható közlekedés témaköré-
ben a környezetkímélő közlekedési eszközökkel és 
a közlekedési módok fenntarthatóbb megoldásaival 
ismerkedtek, valamint A nagyon éhes hernyócska 
c. mesét dolgozták fel. Reméljük, hogy a témák fel-
dolgozásával, sikerült felhívni tanulóink figyelmét 

arra, hogy kis odafigyeléssel ők is sokat tehetnek a 
Föld védelméért! 

A Fenntarthatósági Témahét keretén belül iskolai 
papírgyűjtési akció is zajlott. Köszönjük a szülők 
segítségét a gyűjtésben. Az akció eredménye: 3865 
kg papírhulladék. 

A Föld napja alkalmából érdekes feladatokat ol-
dottak meg alsó tagozatos tanulóink, akik jelenléti 
oktatásban tanulnak. Pl.: Puzzle-ból a Föld kirakása, 
szelektív hulladékképek „válogatása”, jelmondat ki-
rakása, rejtvények megfejtése stb. 

Felső tagozatos tanulóink on-line feladatokat kap-
tak a Kahoot! programon keresztül. Kahoot! nyerte-
sek: 5-6. osztály I. hely: Turcsányi Bendegúz 6.o., II. 
hely: Varga Barnabás 6.o., III. hely Dimicz Zorka 6.o. 
7-8.o.: I. hely: Szlancsik Csenge 8.o., II. hely: Bodor 
Hanna 8.o., III. hely: Szántai Tamás 8.o.  Ezekkel a 
feladatokkal is szerettük volna tanulóink figyelmét 
felhívni arra, hogy óvjuk, védjük Földünket, élőhe-
lyünket!

Versenyeredmények: A HEBE Kft. által meghir-
detett Országos 
Téli olvasóverseny 
eredményei: Kele 
Viktória 2. o. 3. he-
lyezés, Dobozi Léna 
2. o. 8. helyezés, és 
Gyebrovszky Antea 
szintén 2. o. 9. he-
lyezést ért el.

Iskolánk két ta-
nulója részt vett a 
Bán Zsigmond Két 
Tanítási Nyelvű 
Általános Iskola és 
Alapfokú Művészeti Iskola és Óvoda V. Országos 
Alkotói Pályázaton. Eredményei: Oldal Szonja 4. o. 
III. helyezés, Mizsei Milán 5. o. tanuló különdíjban 
részesült. A tanulók eredményeihez és felkészítő ta-
náraiknak gratulálunk.

Anyák napján az osztályok kis videó műsorral 
köszöntötték az édesanyákat, nagymamákat, kéz-
műves ajándékkal és virággal kedveskedtek. 

A tantestület nevében köszönjük a szülők és tanu-
lók otthoni áldozatos munkáját a digitális oktatás-
ban.

Lakiné Varga Katalin ih.
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AZ EGYMI HÁZA TÁJÁRÓL

Nem csak digitális oktatás, annál sokkal több…
A tanév rendje szerint 2021. március 22-26. között 

került megrendezésre a digitális témahét országos 
szinten. Előtte március 8-án a kialakult vírushelyzet 
miatt az általános iskolák is áttértek a digitális mun-
karendre. Ennek kapcsán szeretnénk betekintést en-
gedni, hogyan is működik iskolánkban értelmileg 
akadályozott tanulóinkkal ez az oktatási forma. 

Kiinduló helyzet, hogy az osztály többségének 
nincs otthon megfelelő informatikai eszköze vagy az 
ingyenessé tett internet-előfizetés ellenére nem meg-
oldható annak bevezetése. A szülők többségének ke-
vés ehhez az oktatási formához a digitális kompeten-
ciája. Külön kihívás számunkra az, hogy tanulóink 
nagyon különböző képességekkel rendelkeznek: ösz-
szességében sokkal kevesebb önállósággal bírnak és 
jóval több motiválást igényelnek a tanulásban kor-
társaikhoz képest. Egy példát kiemelve: az egysze-
rűnek tűnő egérhasználat is nagyon bonyolult lehet 
egy-egy gyermek számára, illetve az, hogy a monito-
ron látottakat a kezében lévő egérrel összehangolja. 

A kihívásoktól azonban nem szoktunk megriadni, 
így egy maroknyi, de annál erősebb szülői háttérrel 

együttműködve egyre több diákunk vesz rész az on-
line tanórákon. Főbb szempontjaink a tanulásszer-
vezés során, hogy az új tananyaggal a szokásosnál is 
lassabban haladunk, hogy ne kerüljenek hátrányba 
az osztály azon tagjai sem, akiknek kevesebb lehe-
tőség adatott meg, hogy részt vegyenek a digitális 
oktatásban. Cél, hogy a már nehezen megszerzett, 
meglévő képességek, kompetenciák megmaradja-
nak, ezért változatos, színes és élményszerű gyakor-
ló-ismétlő feladatokkal készülünk. 

Az online térben találkozáskor nagy az öröm a 
gyerekek részéről; több percet biztosítunk számuk-

SZENTMÁRTONKÁTAI ARANY JÁNOS ÁLTALÁNOS ISKOLA HÍREI
Április 19-től újra elkezdődött a jelenléti okta-

tás az alsó tagozatos gyermekek számára. Intézmé-
nyünkben az első hetet a fenntarthatóság jegyében 
tartottunk meg. Kiemelt témánk volt az erdő, mint 
ökoszisztéma, a zöld gazdaság és az újrahasznosítás. 
Központi szerepet kapott a tevékenykedés: papírból, 
műanyagból, üvegből, fémből alkothattak újat a gye-
rekek. 

Április 22-én, a Föld napján a kertészkedésé volt 
a főszerep. Virágokat ültettünk az iskola épülete elé, 
illetve a belső udvarba. Ezúton is köszönjük a szü-
lőknek a felajánlásokat, melyekkel szebbé tehettük a 
környezetünket.

Tanulmányi versenyeken tanulóink szépen teljesí-
tenek. Gratulálunk a gyermekeknek és a felkészítés-
ben segítőknek!
Tudásbajnokság tanulmányi versenyen: 
-  Beri Rubina 4. osztály, környezetismeret: Arany 

fokozat
-  Tekse Nina Anikó 5. b osztály, matematika: Arany 

fokozat, természetismeret: Arany fokozat

-  Hegedűs Petra 5. b osztály, magyar nyelv: Arany 
fokozat

-  Vajda Zselyke 2. osztály, matematika: Arany foko-
zat

-  Rácz Hanna Csenge 2. osztály, matematika: Ezüst 
fokozat

-  Lőrincz Péter 2. osztály, anyanyelv: Ezüst fokozat
-  Lőrincz László 2. osztály, irodalom, szövegértés: 

Arany fokozat
Országos döntőbe jutott:
-  Hegedűs Petra (5. b) magyar nyelv
-  Tekse Nina Anikó (5. b) természetismeret
-  Vajda Zselyke (2. o) matematika
Sziporka Országos Matematika Verseny
-  Lőrincz László (2. o) 45. hely
-  Lőrincz Péter (2. o) 28. hely
Országos Honismereti Tanulmányi Verseny
-  Lőrincz László (2. o) megyei 5., országos 6. hely
-  Lőrincz Péter (2. o) megyei 4., országos 5. hely

Alsó tagozatos munkaközösség
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Pünkösd és konfirmáció
Május 23-án pünkösd lesz, egyházközségünkben 

tizenkét fiatal fog konfirmálni. Mi az a pünkösd, mi 
az a konfirmáció, és hogyan kapcsolódik egymáshoz 
a kettő?

Pünkösd a görög „pentakoszté” szóból magyaro-
sodott, jelentése: ötvenedik. Arra utal, hogy Jézus 
feltámadása, azaz húsvét után ötven nappal történt 
meg a Szentlélek kitöltése. Pünkösdkor a Szentlé-
lek – Isten Lelke, vagyis maga Isten – nagy erővel 
árasztotta el az apostolokat, ekkor egyszerre három-
ezer ember csatlakozott hozzájuk. Így alakult meg 
az egyház Jeruzsálemben, innen terjedt tovább a 
Szentlélek erejével. És ez a Lélek munkálkodik ma is, 
amikor emberek hitre jutnak, napjainkban a legfel-
tűnőbben Afrikában, Ázsiában és Dél-Amerikában 
mutatkozik ereje, ahol naponta ezrekkel növekszik a 
keresztyének száma.

A konfirmáció latin szó, azt jelenti: megerősítés. 
Ki erősít meg és mit a konfirmáció alkalmával? Ez 
a keresztelésünkkel függ össze. Az első keresztyé-
nek korában azokat a felnőtt embereket keresztelték 
meg, akik tudatosan eldöntötték, hogy Jézus követői 
akarnak lenni, és kérik befogadásukat az egyházba. 
Manapság a legtöbb embert csecsemő korában ke-
reszteljük, ekkor a szülei kérik az ő befogadását az 

egyházba, és ők tesznek ígéretet, hogy a gyermek fel-
nőve maga is döntést hoz Jézus követése mellett. Ez 
a konfirmáció, amikor a gyermek – a szülők hitének 
példájából és a hitoktatásból – már tudja, mit jelent 
keresztyénnek lenni, és saját akaratából fogadalom-
mal kötelezi el magát erre.

Hogyan kapcsolódik össze a kettő, pünkösd és 
konfirmáció? Keresztelő János így beszél Jézusról: 
„Én vízzel keresztellek titeket, de utánam jön az, 
aki Szentlélekkel keresztel”. A víz egy jelkép, jelzi 
azt, hogy Isten által megtisztítva, befogadtatunk az 
Ő népébe. Amikor megkeresztelkedünk, magunkra 
vesszük ezt a külső jelet, de ez semmit nem ér, ha 
belülről, lelkünkben nem vagyunk megkeresztel-
ve. Isten Lelke végzi el a mi lelkünkben azt a belső 
munkát, ami késszé tesz Jézus követésére. Azzal a 
reménnyel készülünk a konfirmációra, hogy a Szent-
lélek munkálkodik ifjainkban, amikor fogadalmat 
tesznek Jézus követésére.

Végül meg kell jegyeznem, hogy a pünkösd nem 
csak a konfirmáló fiatalok számára fontos. Minden-
ki, aki csak halványan is érzi ennek az életnek a tö-
redezettségét, és valami teljesebbre vágyik, az – akár 
tudja, akár nem – Isten Lelkére szomjazik. 

Krajczár János lelkipásztor

ra, hogy egymást üdvözöljék. A közös mesehallga-
tás, éneklés, kézműveskedés közben is folyamatosan 
kérdezgetik egymást: Hogy vagy? Hol vannak a töb-
biek? Mikor találkozunk újra? Jó látni, hogy a virtu-
ális térhasználattal is működik és megtartható az a 
szeretetkapocs, ami a személyes mindennapjainkat 
intenzíven hatja át. Az eddigi tapasztaltok alapján 
a tabletetet, az okostelefont könnyebben használ-
ják emiatt tanulóink, mivel az ujjacskák ceruzaként 
funkcionálnak, a ceruzát pedig nagyrészt jól tudják 
használni, így házi feladatok adásakor igyekszünk 
olyan appokat keresni, amivel élvezettel gyakorol-
hatnak. Ugyanakkor nagyon oda kell figyelnünk 
arra, hogy tanulóink számára a tanítás-tanulás ne 
csak informatikai eszközökön valósuljon meg, mert 
oktatási-nevelési eszköztárunkban nem ez az elsőd-
leges. Tanmenetünk szerint csak 7. osztályban lép 
órarendi keretek közé a digitális kultúra oktatása, 
nem véletlenül. Házi feladatként ezért nagyon sok 
videót (saját készítésűt is), hangfájlt osztunk meg, 
ami a gyakorlatias, kézzelfogható és a gyerekek szá-
mára ismerős iskolai tevékenységeinket igyekszik 
a szülők számára érhetővé tenni. A szülőkkel való 

együttműködésünk a digitális oktatási rend során 
még jobban felértékelődött, mert nélkülünk nem 
tudnának diákjaink tanulni. A részletgazdag, ért-
hető, többször visszanézhető információk átadása 
kiemelt fontosságú. Természetesen nem engedtük 
el azok kezét sem, akiknek nagyon kevés eszközük 
van ennek megvalósítására. Velük telefonon tartjuk 
a kapcsolatot, feladatlapokat küldünk ki. Ezekben az 
esetekben is fontos, hogy erősítsük, segítsük a szü-
lőket abban, hogy gyermekeikkel tudjanak otthon 
tanulni. 

Nehéz mindent leírni egy rövid összefoglalóban, 
hiszen ahogy a cím is jelzi, ez nemcsak digitális ok-
tatás, annál sokkal több!

Bízom benne, hogy mégis sikerült bepillantást 
nyerni jelenlegi online életünkben. 

Kitartást kívánunk mindenkinek, aki valamilyen 
formában részt vesz most ebben.

A Nagykátai járási Egységes Gyógypedagógiai 
Módszertani Intézmény és Általános Iskola vala-
mennyi Kollégája nevében: 

Tóth-Bachner Sofi
gyógypedagógus
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Rada Tibor egyéni vállalkozó épületfejlesztése és 
eszközbeszerzése

Vállalkozásomat 30 éve alapítottam. Fő te-
vékenységemnek megfelelően víz , gáz, fűtés 
szereléssel foglalkozom. Felmerült a gondolat, 
hogy tevékenységemet a kereskedelem irányába 
is bővítsem. Ez motivált arra, hogy a 2018-ban 
megjelenő, VP6-19.2.1.-41-1-17 kódszámú, 
Helyi vállalkozások fejlesztése című pályázati 
felhívására kérelmet nyújtsak be.  A kérelmem pozitív elbírálásában része-
sült, vállalkozásom 14 999 997 Ft. támogatásban részesült.

A támogatási összeget egy új épület építésére, 3 férőhe-
lyes parkoló és 1 db akadálymentes parkoló kialakítására és 
marketing tevékenységre fordítottam. A fejlesztéssel érintett 
épület a jövőben épületgépészeti, vas- műszaki kereskedelmi 
funkciót tölt majd be. 

Marketing tevékenységem során a cég logójával és mot-
tójával ellátott nyomtatott mezekkel támogattam a Szent-
mártonkátai Községi Sport Egyesületet, illetve a fenntartási 
időszakra marketing tanulmányt készítettem, amely a ké-
sőbbiekben segíti cégem előrehaladását. 

Tisztelettel: Rada Tibor
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Helyesbítés:

Köszönetnyilvánítás

Köszönetet szeretnénk mondani mindazoknak, akik Kovács Istvánnét, Esztike nénit elkísérték utolsó 
útjára, és fájdalmunkban osztoztak.

A gyászoló család

Fenyőfa és más típusú 
fák kivágása. 

Telefon:  
06-20/246-9869
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Az EGYMI diákjai tableten gyakorolnak

Székely József Református Általános Iskola 2. osztályos tanulói

Ültetés az Aprajafalva Óvodában

Szentmártonkátai Arany János Általános tanulói


